RUA. Jundiaí 121 - Centro – Itupeva-SP – CEP:13.295-160 – Fone: 11 4591-2483

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14053-1/2024

I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA, ADUBO E HERBICIDA.

II -  CONTRATADA: RENATO ERACTO DE LIMA – CNPJ: 23.239.731/0001-90

III - ENTREGA: ÚNICA.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL

DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 9.080,00 (NOVE MIL E OITENTA REAIS)

VI – JUSTIFICATIVA: OS ITENS SOLICITADOS SERÃO UTILIZADOS DURANTE OS MESES DE
DEZEMBRO DE 2024 A FEVEREIRO DE 2025 NOS CAMPOS DE FUTEBOL QUE ESTÃO SOB
RESPONSABILIDADE DESTA SECRETARIA, TAIS COMO: CENTRO DE LAZER DO
TRABALHADOR - CLT, CENTRO ESPORTIVO PORTAL SANTA FÉ, CENTRO ESPORTIVO
DELFINO SANTANIELLO (SANTA ELISA). OS GRAMADOS DOS CAMPOS DE FUTEBOL EXIGEM
REPAROS CONSTANTES. PARA QUE O GRAMADO SE MANTENHA SAUDÁVEL E DESENVOLVA
TODO SEU POTENCIAL, É FUNDAMENTAL A REALIZAÇÃO DE CORTES PERIÓDICOS,
OBSERVANDO A ALTURA, FREQUÊNCIA E DIREÇÃO DE CORTE, REALIZAÇÃO DE CORTES
VERTICAIS, AERAÇÃO, FERTILIZAÇÃO, IRRIGAÇÃO E MONITORAMENTO DE PRAGAS E
DOENÇAS, ENTRE OUTRAS PRÁTICAS DE MANUTENÇÃO E REPLANTIO DE ALGUMAS ÁREAS.
TORNA-SE ESTA COMPRA ESSENCIAL PARA QUE NOSSOS FUNCIONÁRIOS REALIZEM A
MANUTENÇÃO PRÉVIA E REPAROS EMERGENCIAIS, GARANTINDO A QUALIDADE DO
GRAMADO PARA QUANDO RETORNAREM AS AULAS E OS CAMPEONATOS, OS MUNÍCIPES
POSSAM UTILIZAR OS ESPAÇOS COM QUALIDADE E SEGURANÇA.

Itupeva, 01 de novembro de 2024.

Publique-se.

Rafael Betelli Debone
Secretário Municipal de Esporte e Lazer